
 

 1 

odbor všeobecné správy 
náměstí Hrdinů 1634/3 
Praha 4 
140 21 
 
Č. j. MV-62089-7/VS-2013 

Praha  30. srpna 2013 
Počet listů: 2 

 
 
 
 
Rozeslat dle rozdělovníku 
 
 
 
INFORMACE č. 4/2013 
Způsobilost žadatele o provedení legalizace podle zákona č. 21/2006 Sb., 
o ověřování shody opisu nebo kopie s listinou a o ověřování podpisu  
a o změně některých zákonů (zákon o ověřování), ve znění pozdějších předpisů 

 

S ohledem na četné dotazy úřadů, které jsou oprávněny provádět vidimaci 
a legalizaci podle zákona č. 21/2006 Sb., o ověřování shody opisu nebo kopie s listinou 
a o ověřování pravosti podpisu a o změně některých zákonů (zákon o ověřování), 
ve znění pozdějších předpisů, ve věci způsobilosti žadatele o provedení legalizace 
sdělujeme tento právní názor. 

   
Zdravotní stav žadatele o provedení legalizace je podle našeho názoru relevantní 

ve vztahu k podmínkám stanoveným pro legalizaci v § 10 odst. 1 zákona  
o ověřování. Pokud tedy zdravotní stav žadateli brání listinu před ověřující osobou 
vlastnoručně podepsat nebo podpis na listině uznat za vlastní, pak samozřejmě nelze 
legalizaci provést. Pokud se však nejedná o uvedený případ a žadatel je schopen se 
podepsat nebo uznat, třeba i konkludentně, svůj podpis za vlastní, nelze provedení 
legalizace odmítnout. V případě pochybností se lze opakovaně dotázat žadatele, zda si 
je vědom, co činí a zda tak činí ze své svobodné vůle. 

  
Z ustanovení § 57 odst. 1 písm. c) zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění 

pozdějších předpisů, (dále jen „správní řád“), plyne, že správní orgán si nemůže učinit 
sám úsudek o otázce osobního stavu (kam spadá i způsobilost k právním úkonům), není 

*MVCRX01JV9NK* 
MVCRX01JV9NK  

prvotní identifikátor 
   



 

 2 

tedy oprávněn provedení legalizace odmítnout z důvodu, že žadatel pro svůj zdravotní 
stav nemohl (by nemohl) učinit ten právní úkon, k němuž žádá legalizaci svého podpisu. 

 
Pokud tedy správní orgán „žádosti“ o ověření nemůže vyhovět a požadovaný 

úkon není možné (ze zákonných důvodů) provést, správní orgán o tom v souladu 
s ustanovením § 155 odst. 3 správního řádu dotčenou osobu na požádání písemně 
uvědomí a sdělí důvody, které jej k tomu vedly.  

 
Na závěr uvádíme, že správní orgán je podle ustanovení § 57 odst. 1 písm. c) 

správního řádu oprávněn dát soudu podnět k zahájení řízení o způsobilosti k právním 
úkonům. Jde nicméně o ustanovení, které se aplikuje ve správním řízení a které nelze 
použít pro úkony, jež správní orgán provádí v režimu části čtvrté správního řádu 
a kterým se řídí i provedení legalizace. 
 

Žádáme, aby s obsahem shora uvedeného byly seznámeny všechny obecní 
úřady, úřady městských částí a úřady městských obvodů, v působnosti krajských úřadů, 
obecních úřadů obcí s rozšířenou působností a magistrátů měst Brna, Ostravy, Plzně 
a Magistrátu hl. m. Prahy, které provádějí vidimaci a legalizaci. 

 

 
JUDr. Václav Henych 

ředitel odboru všeobecné správy  
podepsáno elektronicky 

  
 
 
 
 

Vyřizuje: JUDr. Jana Hálová  
tel. č.: 974 817 427 
e-mail:     jana.halova@mvcr.cz 

 
  

 Rozdělovník: 
- všem krajským úřadům  
- všem odborům vnitřních věcí magistrátů měst Brna, Ostravy a Plzně  
- odboru živnostenskému a občanskosprávnímu Magistrátu hl. m. Prahy 


	Rozeslat dle rozdělovníku

		2013-08-30T12:11:22+0000
	Not specified




